
Determinazione Dirigenziale n° 905/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 343/2017

OGGETTO: ADEGUAMENTO IMPIANTI E STRUTTURE INERENTI L'ARCHIVIO A
PIANO TERRA IN PALAZZO BARGNANI IN COMUNE DI BRESCIA. OPERE DI
COMPLETAMENTO. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ABENI GUERRA SRL CON
SEDE IN BRESCIA. CUP: H84H16001290003 CIG: ZE91F31BCC 

IL DIRIGENTE
(Arch. Giovan Maria Mazzoli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 141 del 19/06/2017 di conferimento dell’incarico ad
interim di Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 3 luglio
2017 fino all'entrata in vigore della nuova Struttura Gestionale dell'Ente;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. n. 010 “Miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale” del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale
Obiettivo 00186 “Riqualificazione, manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale”;

Premesso che:
con Decreto del Presidente della Provincia n. 77/2016 del 31/03/2016, è stato approvato il
progetto preliminare per i lavori di “Adeguamento impianti e strutture inerenti l'archivio a piano
terra in Palazzo Bargnani in comune di Brescia” per l'importo complessivo di € 160.000,00 di cui
€ 120.000,00 per lavori e € 40.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
in funzione di quanto sopra il Professionista incaricato Ing. Gabriele Pellerino con studio
professionale in Brescia, in data 07/10/2016, prot. 0106608, ha consegnato il progetto esecutivo
dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 160.000,00 di cui € 111.185,20 per lavori
soggetti a ribasso, € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 45.814.80 per
somme a disposizione dell'amministrazione;
con determinazione dirigenziale n. 1592/2016 del 28/12/2016 è stato disposto di procedere
all'affidamento con indizione di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50, per l'affidamento dei lavori di "Adeguamento impianti e strutture inerenti
l'archivio a piano terra in Palazzo Bargnani in comune di Brescia", da aggiudicare mediante
applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del
citato Decreto Legislativo n. 50/2016;
con determinazione dirigenziale n. 553/2017 del 29/05/2017 è stato disposto di aggiudicare
definitivamente l’appalto per l'esecuzione dei lavori di "Adeguamento impianti e strutture
inerenti l'archivio a piano terra in Palazzo Bargnani in comune di Brescia", alla ditta “Ediltreviso

N.905/2017

Documento firmato digitalmente



srl”, con sede in Treviso Via Dei dall'Oro n. 29 Partita Iva: 01682230931, che ha offerto un
ribasso del 26,149% sull'importo a base d'asta soggetto a ribasso pari ad € 111.185,20, per un
importo contrattuale pari ad € 85.111,38, di cui € 82.111,38 per lavori ed € 3.000,00 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, più Iva al 22% pari ad € 18.724,50, per complessivi €
103.835,88;
si è reso ora necessario procedere ad alcune interventi di completamento, riguardanti il restauro
delle volte a piano terra di Palazzo Bargnani;
in funzione di quanto sopra, è stato predisposto dai tecnici del Settore della Edilizia Scolastica e
Direzionale il preventivo di spesa per le opere in oggetto per un importo complessivo di €
8.790,00, di cui € 8.690,00 per lavori ed € 100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 771/2017 del 13/07/2017 è stato disposto di
procedere all'affidamento delle opere in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del
Decreto Legislativo 50/2016, previa consultazione di n. 3 operatori economici, applicando il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art 95 comma 4 lettera a) del citato decreto, determinato
mediante ribasso sull'importo preventivato; 

Considerato che: 
con nota Protocollo Generale n. 96682/2017 del 21/07/2017 sono state invitate alla procedura le
sottoelencate ditte:

Abeni Guerra srl con sede in Piazza Santa Maria Calchera n. 1 Brescia1.
Carena Alberta e Ragazzoni Alessandra snc con sede in Via Aselli n. 7 Cremona2.
Pasotti Corrado con sede in Via delle Vernazze n. 2 Bovezzo (BS)3.

sono pervenute entro il termine stabilito nella lettera di invito, entro le ore 12,00 del 27 luglio
2017, le seguenti offerte:

Abeni Guerra srl con sede in Piazza Santa Maria Calchera n. 1 Brescia 1.

Ribasso del 4,00%
Pasotti Corrado con sede in Via delle Vernazze n. 2 Bovezzo (BS)1.
Ribasso del 3,00%

la migliore offerta è stata presentata dalla ditta Abeni Guerra srl con sede in Piazza Santa Maria
Calchera n. 1 Brescia Partita Iva: 03216130173, con un ribasso del 4,00% e, pertanto, per un
importo contrattuale pari ad € 8.442,40, di cui € 8.342,40 per lavori ed € 100,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 22% pari ad 1.857,33 per complessivi € 10.299,73;
tale offerta è congrua e conveniente rispetto all'intervento da realizzarsi;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare le opere di completamento nell'ambito dell'intervento di
“Adeguamento impianti e strutture inerenti l'archivio a piano terra in Palazzo Bargnani in comune di
Brescia" alla ditta Abeni Guerra srl con sede in Piazza Santa Maria Calchera n. 1 Brescia Partita Iva:
03216130173;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;

il Durc On Line Protocollo n. INAIL_8307026 , con validità fino al 16/11/2017, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario;

N.905/2017

Documento firmato digitalmente



Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di affidare, in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 ed
ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
esito a consultazione di n. 3 operatori economici ed applicazione del criterio del prezzo più basso
ai sensi dell'art 95 comma 4 lettera a) del citato decreto, le opere di completamento nell'ambito
dell'intervento di “Adeguamento impianti e strutture inerenti l'archivio a piano terra in Palazzo
Bargnani in comune di Brescia" alla ditta Abeni Guerra srl con sede in Piazza Santa Maria
Calchera n. 1 Brescia Partita Iva: 03216130173, a seguito di ribasso del 4,00%, per un importo
pari ad € 8.442,40, di cui € 8.342,40 per lavori ed € 100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, più IVA al 22% pari ad 1.857,33 per complessivi € 10.299,73;

1.

di modificare il quadro economico d'appalto, in base alle risultanze dell'affidamento, come segue:2.
A) Lavori €  82.111.38

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.000,00

Importo contrattuale €  85.111,38

B) Somme a disposizione

Iva al 22% € 18.724,50

Spese tecniche € 6.344,00

Incentivo ex articolo 113 decreto legislativo 50/2016 € 2.283,70

Imprevisti ed economie di gara € 37.236,69

Affidamenti in economia € 10.299,73

Totale somme a disposizione € 74.888,62

Totale intervento € 160.000,00
di dare atto che la spesa di € 10.299,73 trova imputazione alla Missione 01 Programma 05
Capitolo 90001096 Impegno 1425.2/2017 del Bilancio 2017 e che è esigibile nell'esercizio
finanziario 2017;

3.

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riportano il Codice Unico di Investimento Pubblico CUP: H84H16001290003 ed il Codice
Identificativo Gara CIG: ZE91F31BCC.

4.

Brescia, lì 03-08-2017 Il Dirigente

N.905/2017

Documento firmato digitalmente



GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.905/2017

Documento firmato digitalmente


